
Санитарно-противоэпидемическая комиссия 

Якшур-Бодьинского района 

 

РЕШЕНИЕ 

 

13 октября 2022 года         № 7 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: первый заместитель главы Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район 

Удмуртской Республики», заместитель председатель санитарно-

противоэпидемической комиссии – С.Д.Широбоков. 

Присутствовали: 

Члены санитарно-противоэпидемической комиссии Якшур-Бодьинского 

района по списку. 

Повестка заседания:  

1. О ходе иммунизации против гриппа в Якшур-Бодьинском районе.  

2. О готовности к эпидсезону по ОРВИ и гриппу в Якшур-Бодьинском 

районе, проводимым профилактическим и противоэпидемическим 

мероприятиям.  

 

Во исполнение решения санитарно-противоэпидемической комиссии 

Правительства Удмуртской Республики от 06.10.2022 года, в связи с 

поступившей факсограммой Управления Роспотребнадзора по Удмуртской 

Республике о низком уровне вакцинации против гриппа в Якшур-Бодьинском 

районе было проведено внеочередного заседания СПК совместно с 

представителем Управления Роспотребнадзора в формате ВКС.  
 

СЛУШАЛИ: Бушмакину Ю.В. – начальника отдела эпидемиологического 

надзора Управления Роспотребнадзора по Удмуртской Республике: 

По имеющейся в Управлении Роспотребнадзора информации на текущую 

дату в Якшур-Бодьинском районе вакцинировано от гриппа взрослого населения 

4% от плана, детей – 53%, беременных женщин – 0%, сотрудников 

коммунальной сферы – 0%, пенсионеров – 2 %, сотрудников сферы образования 

– 2%. 

Управление Роспотребнадзора рекомендует: 

- уточнить отчёты по вакцинации против гриппа; 

- активизировать прививочную компанию, пристальное внимание уделить 

на вакцинацию сотрудников детских образовательных организаций; 

- приостанавливать деятельность детских образовательных организаций при 

увеличении роста заболеваемость ОРВИ и при заболевании 20 % коллектива. 

  



СЛУШАЛИ: Лепихину О.В. – районного педиатра БУЗ УР «Якшур-

Бодьинская РБ МЗ УР»: 

Вакцинации против гриппа подлежит по плану - 10293 взрослого населения 

Якшур-Бодьинского района и 3908 - детского.  

На 13.10.22 г. против гриппа привито взрослого населения 33,2 % от плана 

(100 % от полученной вакцины), 62,3 % - детского населения (100 % от 

полученной вакцины). 

Запланировано привить от гриппа 32 беременные женщины, на сегодня 

привито 28 (87,5 % от плана).  

 Низкие показатели вакцинации против гриппа связаны с несвоевременным 

направлением отчетов в Управление. 

На основе терапевтических и фельдшерских участков созданы прививочные 

бригады: 6 - для детского населения, 9 - для взрослого.  

Прививки проводятся всем желающим в рабочие дни в прививочном 

кабинете взрослой поликлиники, на ФАПах и врачебных амбулаториях. 

В целях обеспечения планируемого охвата прививками против гриппа 

населения района, во исполнение Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», заслушав и обсудив 

информацию Управления Роспотребнадзора по Удмуртской Республике, БУЗ УР 

«Якшур-Бодьинская РБ МЗ УР» Комиссия 

РЕШАЕТ: 

1. Главному врачу БУЗ УР «Якшур-Бодьинская РБ МЗ УР»:  

1.1. Обеспечить контроль за своевременным и достоверным 

предоставлением отчетов о проведенных прививках против гриппа в Управление 

Роспотребнадзора согласно установленных сроков. 

1.2 Рассмотреть вопрос о проведении иммунизации силами выездных 

прививочных бригад в организациях. 

1.3. Обеспечить проведение систематического мониторинга за 

своевременностью учета, регистрации, передачи сведений (экстренных 

извещений) о случаях заболеваний COVID-19, ОРВИ и гриппа в соответствии с 

требованиями санитарного законодательства в целях своевременного введения 

ограничительных мероприятий в медицинских, детских организациях и других 

эпидзначимых объектах.  

1.4. Усилить контроль за организацией и проведением профилактических 

прививок населению против гриппа в рамках Национального календаря 

профилактических прививок в осенний период 2022 г. 

1.5. Активизировать мероприятия по пропаганде преимущества 

вакцинопрофилактики гриппа для населения. 

2. Руководителям территориальных отделов в рамках своих 

полномочий: 



2.1. Оказывать содействие БУЗ УР «Якшур-Бодьинская РБ МЗ УР» в 

организации проведения мероприятий реализации национального календаря 

профилактических прививок в части иммунизации против гриппа. 

3. Управлению народного образования Администрации МО 

«Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район»: 

3.1. Проводить контроль за организацией и проведением иммунизации 

против гриппа сотрудников образовательных организаций в срок до 01.12.2022 

г. 

3.2. Оказывать содействие медицинским сотрудникам в проведении 

прививочной кампании против гриппа в 2022 г. 

3.3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций: 

3.3.1. Обеспечить контроль за прохождением иммунизации против гриппа 

(справок) у работников (в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

15.07.1999 № 825 «Об утверждении перечня работ, выполнение которых связано 

с высоким риском заболевания инфекционными болезнями и требует 

обязательного проведения профилактических прививок»); 

3.3.2. Обеспечить систематическое информирование родителей, учащихся, 

а также работников образовательных организаций о значимости и 

необходимости иммунизации против гриппа, COVID-19. 

4. Управлению по развитию территории Администрации МО 

«Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район»: 

4.1. Рекомендовать руководителям предприятий торговли, сферы 

обслуживания, общественного питания в соответствии с действующим 

законодательством: 

- организовать проведение профилактических прививок против гриппа 

среди работающих; 

- оказывать содействие медицинским организациям в проведении 

иммунизации против гриппа, COVID-19. 

5. Главному редактору районной газеты «Рассвет» Ивановой Э.А: 

- разместить в районной газете «Рассвет» и в социальных сетях информацию 

о вакцинации населения и о преимуществах вакцинопрофилактики гриппа. 

2. О готовности к эпидсезону по ОРВИ и гриппу в Якшур-

Бодьинском районе, проводимым профилактическим и 

противоэпидемическим мероприятиям. 

СЛУШАЛИ: Лепихину О.В. – районного педиатра БУЗ УР «Якшур-

Бодьинская РБ МЗ УР»: 

1. Создан запас противовирусных препаратов, дезинфекционных 

средств, средств индивидуальной защиты. 

2. На время эпидемиологического подъёма заболеваемости гриппом и 

ОРВИ предусмотрено перепрофилирование коечного фонда. 



3. Проведена подготовка медицинских работников по вопросам 

оказания медицинской помощи населению. 

4. Организована работа по информированию населения о мерах 

профилактики гриппа и ОРВИ: информация размещена в социальных сетях. 

5. Проведена вакцинация против гриппа 33,2 % от плана взрослого 

населения (100 % от полученной вакцины), 62,3 % - детского (100 % от 

полученной вакцины). 

6. Проводиться систематический анализ заболеваемости гриппом, 

ОРВИ: за период с 1 января по 12 октября текущего года ОРВИ и ОРЗ переболело 

4696 человек, в т.ч. – 2207 детей, гриппом - 5 человек, в т.ч. -  1 ребёнок. 
 

В целях обеспечения эффективности профилактических и 

противоэпидемических мероприятий по заболеваемости ОРВИ и гриппом в МО 

«Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район» и во исполнение 

Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», заслушав и обсудив информацию БУЗ УР «Якшур-

Бодьинская РБ МЗ УР» Комиссия 

РЕШАЕТ: 

1. Принять меры по предупреждению распространения ОРВИ и гриппа 

на территории МО «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район» - 

оперативно проводить профилактические и противоэпидемические мероприятия 

с учетом эпидемиологической обстановки в рамках действующего санитарного 

законодательства. 

2. Принять необходимые меры по недопущению распространения 

ОРВИ и гриппа в организованных коллективах (в первую очередь детских), 

усилить контроль за организацией и обеспечением в них санитарно-

противоэпидемического режима. 

3. Главному врачу БУЗ УР «Якшур-Бодьинская РБ МЗ УР»:  

3.1. Обеспечить проведение своевременной изоляции (госпитализации) 

заболевших ОРВИ, гриппом. 

3.2. Организовать и обеспечить своевременное оказание медицинской 

помощи на дому, в амбулаторных, стационарных медицинских организациях в 

период подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ. 

4. Начальнику Управления народного образования Администрации 

МО «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район»: 

4.1. Продолжать осуществлять при выявлении больных COVID-19, ОРВИ, 

гриппа в подведомственных учреждениях своевременное проведение 

противоэпидемических мероприятий в соответствии санитарным 

законодательством. 

4.2. Осуществлять мониторинг заболеваемости COVID-19, ОРВИ, гриппа 

среди детей и персонала в ежедневном режиме. 



4.3. Обеспечить контроль за соблюдением требований санитарного 

законодательства по профилактике ОРВИ, гриппа (в т.ч. иммунизации в 

подведомственных организациях). 

4.4. Активизировать мероприятия по пропаганде преимущества 

вакцинопрофилактики гриппа для населения. 

4.5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций: 

4.5.1 Обеспечить контроль за выполнением требований санитарного 

законодательства по содержанию организаций, обратив особое внимание на 

поддержание температурного и санитарно-противоэпидемического режима, 

наличие условий для соблюдения личной гигиены учащимися, воспитанниками 

и сотрудниками организаций; 

4.5.2. Обеспечить систематическое информирование родителей, учащихся, 

а также работников образовательных организаций о значимости и 

необходимости иммунизации против гриппа, COVID-19; 

4.5.3. Продолжать проводить в образовательных учреждениях ежедневные 

входные фильтры, в случае выявления лиц с повышенной температурой тела и 

симптомами ОРВИ незамедлительно отстранять их от посещения учреждения. 

 

 

 

 

Председатель                                                                      С.Д.Широбоков 

 

Секретарь                                                                            И.В. Богданова 

 

 


